
POLIZIA PROVINCIALE

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1507 del 28/11/2022

Oggetto: POLIZIA PROVINCIALE -  D.  LGS.  N.  285/1992 -  LEGGE N.  120/2010 -  PROVENTI  DELLE 

SANZIONI  AMMINISTRATIVE  PER  VIOLAZIONI  ALLE  NORME  DEL  CODICE  DELLA  STRADA  - 

ACCERTAMENTO ENTRATE

IL DIRIGENTE

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019; 
- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
- il  “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli  uffici  e dei servizi”  approvato con Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 modificato e integrato con Decreto Presidenziale n. 189 del 
02/08/2022; 
- il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze;

Visti altresì:
il  DUP  2022-2024  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  5   del  17/01/2022 
immediatamente eseguibile;

il  Bilancio di Previsione  2022-2024 approvato  con Delibera del Consiglio Provinciale n. 6 del 
28/01/2022;

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024, il Piano della Performance 2022-2024, approvati 
con Decreto del Presidente n. 43 del 22/02/2022;

Il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato 
con Decreto del Presidente n. 45 del 23/2/2022;

l’art. 393 del Dpr n. 495 del 1992 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del nuovo codice 
della strada”;

Determina n. 1507 del 28/11/2022 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



Premesso:
che con con Decreto Presidenziale n. 259/2021 veniva approvato di destinare i proventi derivanti 
dall’introito delle violazioni al Codice della strada, per l'importo presunto annuo di € 130.000,00, ai 
sensi del comma 4 e comma 5 bis dell’art. 40 della Legge n. 120/2010, a modifica dell’art. 208 del 
D.Lgs. n. 285/1992 (Nuovo Codice della strada);

Dato atto :
che dal rendiconto del Ministero degli interni riferito ai proventi derivanti dalle violazioni codice 
della strada ai sensi dell'art. 142 comma 14 quater dlgs 285/1992, risultano i seguenti importi da 
corrispondere all'amministrazione provinciale di Parma:

ENTE IMPORTO DA CORRISPONDERE 

Comune di Fidenza  € 77.158,82

Unione Montana Appennino Parma Est  € 2.500,00

TOTALE € 79.658,82

che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex  art. 6 bis 
della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

DETERMINA

di accertare l'importo complessivo di € 79.658,82, per il potenziamento delle attività di controllo e di 
accertamento delle violazioni al codice della strada,  al capitolo 570000576000/0 Introiti derivanti 
da contravvenzioni del codice della strada, Titolo 3, Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di 
controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti, Codice bilancio E.3.02.03.01 Proventi da 
multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle imprese, del bilancio 2022;

di  dare  atto  che  tutte  le  informazioni  inerenti  l'entrata  sono  contenute  nell'allegata  scheda 
contabile;

di dare atto che il credito è esigibile entro l'anno di competenza dell'accertamento;

di dare atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito 
istituzionale della Provincia di Parma ai sensi dell'art. 33/2013 e ss.mm.ii. Riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1507 del 28/11/2022 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4050 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

E 570000576000 / 0 Accertamento 2031 / 2022
3 - Entrate extratributarie

302 - Proventi derivanti dall'attivita' di controllo
e repressione delle irregolarita' e degli illeciti

2.500,00

INTROITI DERIVANTI DA
CONTRAVVENZIONI DEL CODICE DELLA
STRADA (S20140021 30140061 31520066
30140072 31530075 250140252)

0200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo
e repressione delle irregolarità e degli illeciti

3020301 - Proventi da multe, ammende,
sanzioni e oblazioni a carico delle imprese

3020301004 - Proventi da multe e sanzioni per
violazioni delle norme del codice della strada a
carico delle imprese

E 570000576000 / 0 Accertamento 2030 / 2022
3 - Entrate extratributarie

302 - Proventi derivanti dall'attivita' di controllo
e repressione delle irregolarita' e degli illeciti

77.158,82

INTROITI DERIVANTI DA
CONTRAVVENZIONI DEL CODICE DELLA
STRADA (S20140021 30140061 31520066
30140072 31530075 250140252)

0200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo
e repressione delle irregolarità e degli illeciti

3020301 - Proventi da multe, ammende,
sanzioni e oblazioni a carico delle imprese

3020301004 - Proventi da multe e sanzioni per
violazioni delle norme del codice della strada a
carico delle imprese

Totale Accertamenti 79.658,82

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

POLIZIA PROVINCIALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1507 / 2022 

Proposta n. 4050/2022

Oggetto:   POLIZIA PROVINCIALE - D. LGS. N. 285/1992 - LEGGE N. 120/2010 - PROVENTI 
DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE 
DELLA STRADA - ACCERTAMENTO ENTRATE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 570000576000/0 - COMUNE DI FIDENZA RIVERSAMENTO SANZIONI CDS 
Cod.V Livello 3020301004 
 - Accertamento n.2030/2022 – euro €77.158,82 
----

Rif. Bil. PEG 570000576000/0 - UNONE MONTANA APP.NO PR EST RIVERSAMENTO SANZIONI CDS 
Cod.V Livello 3020301004 
 - Accertamento n.2031/2022 – euro €2.500,00 
----

Parma, lì 28/11/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


